应付账款 262,787,130.64  699,295,381.22  34,559,834.74 -  -  996,642,346.60

其他应付款 300,866,662.01 159,148,316.43 3,161,182.85  -  -  463,176,161.29

一年内到期的

非流动负债
163,793,304.11 40,827,015.39 554,064,663.52 - -  758,684,983.02

长期借款 -  -  -  1,369,203,261.97  -  1,369,203,261.97

租赁负债 -  -  - 223,135,076.68 38,429,209.11 261,564,285.79

合计 727,447,096.76 1,894,418,031.08 4,069,083,484.35 1,592,338,338.65 38,429,209.11 8,321,716,159.95

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

单位：元

基准点

增加/（减少）

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

2022 年 12 月 31 日

美元借款

0.50% -1,568,985.96 - -1,568,985.96

-0.50% 1,568,985.96 - 1,568,985.96

2021 年 12 月 31 日
美元借款

0.50% -2,154,120.30 - -2,154,120.30

-0.50% 2,154,120.30 - 2,154,120.30

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。本集团销售额约 54%（2021 年：47%）是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计

价的，而约 100%（2021 年：100%）的成本以经营单位的记账本位币计价。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，汇率发生合理、可能的

变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收益的税后净额产生

的影响。

2022 年

单位：元

汇率增加/

（减少）
净损益增加/（减少）

其他综合收益的税后净额增

加/（减少）
股东权益增加/（减少）

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2022 年年度报告全文

197

人民币对美元贬值 5% 24,949,134.13 - 24,949,134.13

人民币对美元升值 -5% -24,949,134.13 - -24,949,134.13

加元对美元贬值 5% 835,534.56 - 835,534.56

加元对美元升值 -5% -835,534.56 - -835,534.56

印度卢比对美元贬值 5% 781,762.42 - 781,762.42

印度卢比对美元升值 -5% -781,762.42 - -781,762.42

人民币对欧元贬值 5% 1,116,080.11 - 1,116,080.11

人民币对欧元升值 -5% -1,116,080.11 - -1,116,080.11

2021 年

单位：元

汇率增加/

（减少）
净损益增加/（减少）

其他综合收益的税后净额增

加/（减少）
股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 19,011,990.62 - 19,011,990.62

人民币对美元升值 -5% -19,011,990.62 - -19,011,990.62

加元对美元贬值 5% 9,527,807.08 - 9,527,807.08

加元对美元升值 -5% -9,527,807.08 - -9,527,807.08

印度卢比对美元贬值 5% 2,146,978.72 - 2,146,978.72

印度卢比对美元升值 -5% -2,146,978.72 - -2,146,978.72

人民币对欧元贬值 5% 1,072,501.96 - 1,072,501.96

人民币对欧元升值 -5% -1,072,501.96 - -1,072,501.96

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整

资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。2022 年度和 2021 年度，

资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和股东权益加净负债的比率。净负债是指短

期借款、一年内到期的长期借款、长期借款以及应付债券扣除货币资金的净额。本集团于资产负债表日

的杠杆比率如下：

单位：元

项目 2022 年 2021 年

短期借款 4,342,949,086.93 4,160,490,422.44

一年内到期的长期借款 634,930,039.99 570,484,564.06

长期借款 476,320,424.23 1,017,329,134.50

减：货币资金 1,753,433,430.12 1,321,262,607.94

净负债 3,700,766,121.03 4,427,041,513.06

股东权益 8,376,209,234.00 7,252,955,000.92

股东权益和净负债 12,076,975,355.03 11,679,996,513.98

杠杆比率 30.64% 37.90%

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2022 年年度报告全文

198

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
2,838,162.64   2,838,162.64

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

2,838,162.64   2,838,162.64

（2）权益工具投资 2,838,162.64   2,838,162.64

（三）其他权益工具

投资
5,650,855.92  4,754,119.66 10,404,975.58

（六）应收款项融资  583,334,256.43  583,334,256.43

1.以公允价值计量且

变动计入其他综合损

益的金融资产

 583,334,256.43  583,334,256.43

持续以公允价值计量

的资产总额
8,489,018.56 583,334,256.43 4,754,119.66 596,577,394.65

（六）交易性金融负

债
 1,380,576.23  1,380,576.23

衍生金融负债  1,380,576.23  1,380,576.23

持续以公允价值计量

的负债总额
 1,380,576.23  1,380,576.23

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

无。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司 2022 年年度报告全文

199

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

9、其他

公允价值估值

以下是本集团除账面价值与公允价值相差很小的金融工具、活跃市场中没有报价且其公允价值无法

可靠计量的权益工具之外的各类别金融工具的账面价值与公允价值：

单位：元

2022 年 2021 年

账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

长期借款 476,320,424.23 452,971,887.53 1,017,329,134.50 988,159,475.27

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、长期应收款、应付票据、其他应收款、短期借